« Clades hæc inopinata Orangium male habuit: pergit tamen in incepto, et in Gallo-Brabantiam, Gledoniam progreditur, quod ut Albanus inaudivit, ne quid periculi esset in mora, sedibus mutatis, castra ad Parcense monaste-

¹ Chronolog. Leodien.

rium, Lovanio proximum figit. Orangius Geldoniam oppidulum, templumque depopulatum reliquit, deturbatis simul fractisque pro more suorum, imaginibus altaribusque eversis. Paulo post Heyglosemense cœnobium non procul a Thenis, opibus valens et vetustate commendandum, spoliatum quoque et fedatum est. Prædie SS. Simonis et Jude leviter oppugnantur Thænæ, sed quas animose propugnatur Niergius cum suis copiis. Hinc ut parum pro voto Orangio negotium primarium succedit, hæret dubius quidam potissimum tentet; etenim nec redire qua irruerat via, ob Mosæ inundationem licebat.

« Interea Lumæjus Orangio militans cœnobium virginis vallis nostræ domina, uno ab Hoyoy lapide, depredatur; inde Florense monasterium ad Mosæ ripam ingressus spoliat, navem mercatoriam isthuc de more transeuntem perlustrat, repertum in ea monachum extrahit, caudæ equi sui alligatum, per montes vallesque ad ipsa usque suburbia Hoyoyensia raptat. Demum postridie kal. Novembris Orangiæ se ad portas ipsas Leodiensium insinuant, domos in S. Walburgis suburbio diripiunt, incendunt: mox sistit se ab Orangio fecialis (heraldum vocant), transitum darent, sin minus vim experirentur. Responsum, nec posse, nec ex re civitatis esse hoc rerum statu transitum concedere; si vim fecerit, præules et cives sibi non defuturos. Sub idem tempus Orangius scribit Abbati S. Laurentii et aliis nonnullis Ecclesiasticis prælatis, centum millia scutorum sibi numerari petens; futurum alioquin, ut eorum monasteria et villas igne absumat. Quibus minime responsum fuit. Erat tunc temporis Orangius castrametatus cum lectiori equitatu in pagis de Longin et Biersel, uno circiter a Leodio milliario; misitque Orangius Leodium pro transitu secundo; sed idem quod supra, tulit responsum. Quare ipso S. Huberti festo, qui Novembris dies tertius est, mittit tertio; atque iterum ejus copię gregalim ædem S. Egidii in monte publico petunt; inde ad S. Margharætæ, et alia loca vicina deflectunt, magna licet itineris molestia, locis natura præruptis, et jactis transversum arboribus fere inaccessibleibus; unde conjici facile poterat, preces ejus armatas esse. Nihilominus pari constantia laconice responsum, non pati præsentem rerum statum, nec transitum permittere, nec prolixè cum eo communicare. Hanc tertiam passus repulsam, litteras scribit irarum plenas, sibi suum excidium impotentem. Leodienses tubicini ejusmodi minaces litteras ferenti, laqueum, si ulterius quidvisve aliud, minantur. Occupant igitur Orangiæ suburbia, fossas deducunt, aggeres extruunt, tormenta apparant, scalas advehunt, tormenta explodunt, clamores ingentes utriusque excitantur. Præsul interea vigilantissimus, perfidiæ quorundam civium suorum non igna-

rus, quo signa conjurationis hinc inde muta consistent, verissime edicit, ne qui sua se statione dimoveant, nec hora campanæ nocte diuque sonitum edant. Mox in equitatum per montes ad civitatis muros adventantem, tormenta explodi, et peditum jam consistentium tentoria, diversoriaque, creberrimis bombardarum ictibus concuti disjicique mandat. Atque hæc quidem Novembris die quarto, cum incredibili animositate, nocte dieque cives prosequuntur. Orangius nihil se proficere, Albanumque imminere sibi cernens, monasteriis et aliis domibus vicinis ignes injicit, sicque discedit. Tria inter alia tunc famosissima monasteria conflagrata, idem tradit, postque subjungit:

« Inde Hannoniæ Orangius petit: quo in itinere similiter Boneffiense cœnobium, et Bellovacum oppidulum, Bonæ quoque Spei monasterium igne in favillas verlit. In hoc cœnobio monachum quemdam, pudendis in camino a sacrilegis istis suspensum fuisse, traditur. Ad extremum Franciam ingressi, ubi aliquot diebus isthuc moram traxissent, et frustra se Condati copiis jungere conati essent, per Mediaticum fines longe lateque prædabant sese effundunt. Sequebatur Orangium a tergo Albanus, qui ubi eum a Belgio exclusit. Cameraci se per aliquot dies, quid hostis ageret, exploratum continet; ubi intellexit Condaem et Ammiralium non procul a Pictavis in fugam actos, casas etiam copias pedestres, sed et subsidia ad Condaem propterantia, ad quatuor armatorum millia, ab Omatio esse dissipata. Demum mense Decembri, dispositis ubique prædiis, Bruxellam reddit, die ejus mensis vigesimo». Sic Leodiensis Chronologus, cujus narrationem comprobandam duximus, ex toties memorato Stractmano; ut hinc evidentiora fiant, quæ pro patria, (ut sectarii loquuntur) egregia Orangius gessit facinora; eadem siquidem, quæ Leodiensis pluribus est prosequutus, paucis comprehendisse, sequenti ad cardinale Alexandrinum Epistola¹ visus est. Dicit enim:

« Non sine causa (illustrissime domine) tantillo tempore a scribendo quievi. Nam cum exordia tragædiarum essent tristia admodum, doloribus, timoribus ac perturbationibus plena, certo confidens, quod non in finem obliviscetur misereri Deus, neque continebit in ira sua misericordias suas; sed quod esset futurum tempus miserendi, respiceretque orationem humilium, et non sperneret preces eorum; et quod post nihilum, tranquillum ipse sua inexhausta faceret clementia; usque modo sili, relaturus in præsentiarum brevibus, in quantis versati fuerimus periculis et quam clementer manus suæ potentia ab eisdem nos liberaverit Dominus. Elapsis itaque mensibus, cum Aurantius, prin-

¹ Ex Archiv. card. Alexandrin.

ceps omnium perfidorum, cum justo exercitu suo pestifero ab una Mosæ fluminis parte, Albæ vero dux præclarissimus ab alia, cum suo amplissimum instructissimoque exercitu gessissent; tandem inopinatu movens Aurantius sua castra, tribus aut quatuor milliaribus a castris ducis Albæ vado inter Massejck oppidum episcopi Leodiensis, et Stockum ejusdem castellum, Mosam flumen transgressus, omnemque vim versus castra ducis ducere cœpit, qui statim quoque eo castra movit, et magis animis uterque exercitus se alteri ob oculos aciebus instructis opponit. Sed paucis tormentorum ictibus invicem cum parvo detrimento salutaris princeps .

..... versus castra movit. Nihil interim hostile Leodiensibus moliens, ut videbatur, ibique cum exercitu aliquot dies permansit, dubius an Leodium an Brabantiae ducatum invadere vellet. Dux Albæ cum exercitu suo, eum sequitur levibus præliis et excursionibus continue infestavit. Sed nuntio allato, quod aliquot equitum turmæ et peditum numerus, subsidio principi ex Gallis jam Brabantiae fines attingisset, princeps obviam ire constituit, transivitque in Brabantiam, Jodonium antiquum Brabantiae oppidulum usque, ubi Gallicus exercitui principis junxit: qui transitu merito non parum metum Edensibus et Lovaniensibus dedit; sed quia firmo erant præsidio muniti, audacioribus animis urbem utramque suam defensionem præparant. Cum jam aliquot dies Aurantius cum suis circa Jodonium supradictum tempus trivisset, et in quodam levi prælio bonam partem suorum peditum amisisset, capto eorum duce Lovervallio, duce insigni et strenuo, nobili Namurcensi; præter omnium opinionem, omnium suorum castrorum vim repente Leodium versus convertit; ita ut prius muros civitatis quaterne cœpisset, quam sciretur quo tenderet, sed conjuratione aliorum civium Leodiensium cum principe detecta, et quod ducis exercitus cum omni diligentia insequeretur et prope instaret; oppugnatione relictâ, aliquot celeberrimis monasteriis templisque extra Leodium exustis, agroque Leodiensium misere vastato, iterum Brabantiam cum magna celeritate repetiit, et Bruxellam Lovaniumque versus se contendere fingit. Hinc iterum ingens oboritur metus, fitque fuga non modica, atque templa aliorum pagorum diruit et incendit; quamplurimas aedes atque integra villagia Wicano tradidit rusticosque miris modis divexavit. Quapropter dux Lovanium ampliori præsidio munit, Bruxellam quoque præsidium mittit, et ipse cum toto exercitu sequitur, atque juxta Lovanium castrametatus est. Quo attento Aurantius ille sathanicus Cembelossusium petit, et inde Hannoniæ comitatum versus; grassaturque, ut in Brabantia fecerat, ac in itinere igne absunit insignem Abbatiam Bonæ-Spei,

præterea multa templa, aliaque cœnobîa, et post quamplurima perpetrata mala, inde Cambresium petiit, juxta Cameracum, istiusque oppidi muros tormentis quatit partemque diruit; sed quia firmo erat præsidio munitum, re infecta, et nullo præterea insulto facto miser ille homo Franciam versus contendit, quem dux est cum exercitu sequutus Cambresium usque; et postquam tanta mala in nostris regionibus, Ecclesiis Dei, monasteriis atque rusticis intulit; fertur in finibus Campantiae in Francia existens, jam solvere exercitum, atque reditum in Germaniam meditari cum suis; sed non redibunt omnes, nam certo aiunt ipsum circiter octo millia, tam peditum quam potissimum equitum perdidisse. Deus eum cum suis convertat, aut funditus perdat, ne iterum redire valeat, Ecclesiamque Dei tam misere divexet; sed Ecclesia sancta fruatur pace, unaque sit fides mentium et pietas actionum etc. Bruxellæ XII Decembris MDLXVIII ».

181. Sic ille : at de soluto exercitu Auriaci, audi quæ apud Haræum, scriptor quidam Batus, monumentis tradidit : « Orangius cum fratribus, præcipuisque ducibus exercitus, ulterius in Franciam tendere, seque Condeanis copiis conjungere statuerat; verum orto dissidio, militum vulgus longius proficisci recusat, in Albanum, non in alium, operam se addixisse affirmant; in Germanicum solum reduci, stipendiaque solvi exposcunt. Hic neque monita, neque preces (quod prompta pecunia non adesset) profuere. Quare Orangius, per Campaniam et Lotharingiam exercitum in Germaniam non procul Argentorato educere cogitur. Hic milites, stipendio tenuiter numerato, dispersim discedunt : ipse enim Orangius tormentis impedimentisque omnibus Argentorati venditis, stipendia, ut potuit, solvit ». Sic ibi.

182. *Orangius non patriæ defensor, sed proditor.* — Sectarii autem scriptores, dum ea quæ usque adhuc recensuimus commemorare coguntur, toti in eo sunt, ut in ducis Albani tyrannidem malum omne rejiciant. Imo Orangius ipse, cum ingenlem, quam mox narravimus expeditionem, pararet, ejus rationes typis excusas quint. kal. Augusti hoc anno promulgavit, titulo belli, ad Dei honorem, regis Hispaniæ, necnon Cæsareæ majestatis, ejusque filiorum, tanquam proximorum regis hæredum utilitatem suscepti, contra sævissimam furibundi ducis Albani tyrannidem. Quo etiam nomine, omnium undique auxilia requisivit, ac in vexillis pluribus inscribi imperavit : PRO LEGE, GREGE, et REGE. In aliis vero pellicanum pingi, qui cordis sui sanguine, pullos pasceret; quod vera, videlicet, ac sincera, erga Belgas pietate se commotum Auriacum ostenderet, ut pro communi omnium salute, non sua modo, sed se insuper ipsum traderet ac impenderet.

Verum quam abfuerit a præclaris hujus-

modi symbolis, inscriptionibus, ac mire exco-
gitatis prætextibus Auriaci mens, et quæ præ-
cesserunt, et quæ inde sequuta sunt, abunde
satis ostendunt. Quis enim Scythiarum aut Bar-
barorum, infensissimas regiones invadentium,
cladibus, rapinis, incendiis tam dire vexavit,
ut Belgium Auriacus? Esto enim, quod jure ac
justitia ad summam usque injuriam usus fuerit
Albanus, quod supra decem et octo nimirum
milia Belgarum (ut aiunt) carnifici trucidandos
tradiderit; quod violenter decimas viginti-
septemque petierit ac extorsit, ac his similia multa patra-
verit, quæ sanæ mentis ac fidei nemo compro-
bare plene nunquam potuit, ut ex Orthodoxis no-
stris scriptoribus æstimare est, qui, et ipsi pas-
sim Albani ingenium hoc execrati sint; cum
tamen, vel fidei zelo, vel ad comprimendos regis
sui rebelles; vel tandem cum res ei cum sectariis
deliniri posse, quæ eodem hoc tempore, in Sco-
tia, Galliis, ac alibi evenerant, satis superque
perspicuum reddant; habuit certe unde sævitiam
suam Albanus idem, aliqua saltem specie, rati-
onabili obducere excusatione. At Auriaco, qui
venerat pro grege et rege pugnaturus; qui pel-
licani symbolum usurpaverat; qui ad eximen-
dum ab Albani tyrannide Belgium, arma sum-
pisse tam stolidè quam perperam se jactabat;
qua ratione, cuncta diripere, innocentes, qui in
eum arma non sumpserant, sævissimis modis
necare; ac patriam demum, quam sibi servan-
dam proposuerat, ferro ac igne consumere li-
cuit? Quod si dicatur ad debellandos hostes jure
belli hæc necessario patrasse; respondebitur
sane, tot templa eversa, diruta monasteria, ac
alia ejusmodi nefarie igni tradita vel eversa;
nil ei utilitatis, nil damni adversario contulisse,
cum belli robur in his nullatenus esset; unde
istorum dejectionem ac eversionem, non nisi
ad delurpandam patriam excoGITatam fuisse
fateri necesse sit. Quod si religionis odio id
tribuat; poterant certe sublatis, quæ impietas
oderat, in iisdem tamen locis ingentis saltem
molis ædificia ad decorem patriæ servari, nec
ea oportebat, vel solo sternere, vel incendio
flagrare. Quod si (ut jactabant), pro sola con-
scientiarum suarum libertate Auriacus, quique
ei adhærebant, arma arripuerant, non erat unde
ea ratione aliorum conscientias vim inferre
debuissent; cum sacræ ædes, cœnobîa ac tem-
pla, quæ Catholicis patuissent, nullam prorsus
vim inferrent sectariis. At cum insana mente,
nefario consilio, non ipse modo Auriacus pieta-
tem ac fidem abjecisset, sed penitus toto Belgio
evellere diris modis decrevisset; dignum sane vi-
sum fuit, ut juxta oraculum illud; Judicium sine
misericordia fieret eis, qui misericordiam non
fecissent. Quæ quidem obiter dicenda duximus,
non ut Albani consilium omnino excusare vide-

remur; sed ut veritati consulentes, Augustinia-
num¹ illud merito pronuntiandum existime-
mus; quod, si ille reus fuit, in eorum tamen
comparatione, multo innocentior fuisse, di-
cendum sit.

183. Et revera adhuc ab eo tempore, ut Dei,
regis, ac patriæ proditorum habitum fuisse
Auriacum, constat ex Epistolis toties memorati
Stractmani ad cardinalem Alexandrinum; nam
sub die vigesima nona Augusti hujus anni²:
« Siquidem (scribit) perfidissimus ille princeps
Orange cum suis confederalis, proditoribus
Dei, regis ac patriæ, magno cum exercitu, tam
equitum quam peditum transivit Estenum fluvium,
atque primum hoc castrum (Aremberg) occupare
vult, quo facilius ei in nostram regionem pateat
ingressus, quam viperâ illa versipellis, Christi
hostis, ac homo diabolicus, occupare contendit etc. ». Et in altera sub die
xii Septembris³: « Dicam (inquit) itaque in
præsentiarum solum hoc verbum, quod quia
superbia eorum qui Christum oderunt ascendit
semper, ideo princeps ille Orange, princeps et
caput omnium perfidorum, cum suis scelestis-
simis conjuratoribus atque conspiratoribus,
imitantes patrem suum Diabolum, qui toties
victus, sitiens sanctorum sanguinem machinis
iterum bellum instaurat; sic pariter hic, Dei
sacrorum ac patriæ proditor cum suis, maximo
cum exercitu, tam peditum quam equitum,
contra nos venit, ut Dei fidem subvertat, sacra
polluat, misceat sacra profanis, dejiciatque sta-
tum Ecclesiasticum, atque Catholicos erroribus
pestiferis inficiat. Sed huic Goliath etc. ».

184. Sic ille: et quidem his dignum se præ-
buisse laudibus ac elogiis Auriacum, impiis-
sima nefandissimæque, longe quam quæ Al-
banus patravit, abunde demonstrant. Quo autem
ad illud, quod sectarii scriptores toto conatu
suadere committunt, nempe ideo plures Bel-
garum provincias Hispaniarum regis se imperio
subduxisse, quod ad extremum hoc, cas imma-
nis Albani tyrannis adegerit; ineptum procul
dubio cognoscitur; cum hæreticorum omnium
ejus temporis illud potissimum fuisse consilium
evidentissime deprehendatur, ut cum sacerdo-
tali, quod excusserant, regale quoque onus ab-
jicerent. Inquietum enim malum, plenumque
veneno mortifero, sub libertatis conscientiæ
specie, omnimodam sibi libertatem vindicans
hæresis, nullius potestati, quamvis sublimiori
se subijci passa est; ut passim testantur, quæ
in Galliis, Scotia, Polonia ac alibi hoc ipso
tempore evenere; nam, licet iis in regionibus
sævitiâ suam, nec Albanus nec Albano similes
exercuerint; tamen reges deturbati ac indignis
modis affecti ibidem conspecti sunt.

¹ Divi Aug. in Psal. LXXII. ad vers. 2 — ² Ex Archiv. card
Alexandr. et orig. — ³ Ibid. ut supra.

185. *Prodigium in Hispano milite: reformatio Ordinum in Belgio.* — Inter barbara ac inmania Auriaci ac sectatorum ejus facinorosa praeterendum tamen non est, quod se, ex scriptoribus pluribus, fide dignis accepisse Gabutius¹ testatur, ac hoc bello divinitus evenisse tradit: « Magna (inquit) omnium admiratione, et utinam pari haereticorum ad rectam fidem conversione, Hispanum militem Catholicum, inter alios, quos ita peremerunt, ab Auranio captum, arborique alligatum, impii milites haeretici, aeneorum tormentorum ictibus occidere conati; tantum abfuit, ut illum confoderent, ut ne creberrimis quidem ac vehementissimis ignitis globis in eum emissis, vel minimum laedere potuerit. Quo viso obstupefacti, eum vestibus exuere ceperunt; rati hominem, oculis quibusdam armis communitum, quae tormentorum vis penetrare non posset. Sed cum nihil in eo praesidii reperissent, praeter sacrum agnum e collo pendentem, ex iis, ut conjectum, quos Pius V primo sui Pontificatus anno, de more consecraverat: (eorum namque magnum numerum in Hispaniam, Galliam et Belgium, praesertim militibus pro, fide Catholica dimicantibus, distribuendos curaverat,) hoc illi detracto, primo transverberatus occubuit ». Sic ille.

Illud vero quod idem subdit, Pontificem nempe, viros decrevisse, qui in Belgio, caenobitarum ordines monasteria perlustrarent, ut recognoscerent, ac ad veterem pietatis disciplinam revocarent (ut in Hispania quoque precibus Philippi II factum fuisse, inferius commemorabimus), confirmat etiam Stractmanus in Epistola ad cardinalem Alexandrinum² hoc modo:

« Cum omnia in hac Belgica regione, post ingentem et incredibilem rerum tempestatem, novam quendam reformationem spirare viderentur; non sine numinis singulari providentia factum est, ut et sanctissimus D. Dominici Ordo (qui quorundam improbitate traductus ac difamatus etiam coram sua Sanctitate, ut fertur, miseris modis fuit), aliquorum fratrum incuria, ob saeculi hujus in nostris regionibus perversitatem, aliquantisper in nonnullis remissus, ad meliorem faciem statumque anhelaret. Hac itaque de causa inopinato, tanquam prosperum et salutiferum sidus, admodum R. P. F. Vincentius Herculanus hic nobis apparuit, ut discussis ac explosis (si quae irrepserant) abusuum nebulis, ad puriorem lucem religionem apud nos revocaret, nosque falso delatos ab omni iniquitate defenderet liberaretque. Qui insuper, tam prudenter, tam ingeniose, atque flagrantissimo zelo ac pietate quasdam theses, ad sinceriores Dei cultum non mediocriter pertinentes, nobis proposuit, et servandas commendavit; quas ope

Dei singulari, alacriter omnes eas amplexati sumus, adeo ut in spem maximam sicut adducti priores conventuum praesidentes, a se primum, deinde et a suis subditis quidquid statutum erat commode posse observari; ita ut confidamus illius sudores perstrenuosque labores, handquaquam fore irritos. Quapropter supremo Numini immortales primum debentur gratiae, deinde Sanctissimi nostri nunquam satis praedicato laudatoque sancto zelo, postremo reverendissimi magistri nostri generalis accensissimae qua nos benigne respexit et fovit charitati. Neque hic silentio praeterire fas est, indefessam ad nos missi admodum reverendi patris commissarii diligentiam paternamque benevolentiam. Caeterum vel jam saltem ad me (qui in capitulo nostro provinciali, celebrato xxu Augusti, primus fui diffinitor capituli, licet indignus) vehementer pertinere sum arbitratus, capituli nostri in regia hac urbe Bruxellae felicem successum vestrae illustrissimae dominationis per litteras, cum coram non detur, significare; quo non levem gaudio materiam suae Sanctitati, tanquam sedulus ac obsequens filius exhibeam, mihiique ipsi secundum et proclive iter ad sacratissimam benedictionem suae Sanctitatis parem, aperiamque etc. Bruxellae vii Octobris MDLXVIII ».

Hoc ipsum testatur praefatus Frater Vincentius, scripta ad eundem cardinalem Epistola, sub die vigesima octava Augusti, quam brevitalis gratia praetermissimus: cum his, quae propositimus religiosorum Ordinum in Belgio reformationi, Pium hoc anno incubuisse, satis sit innuisse.

186. *Quid sentiendum sit de captivitate et morte Caroli, regis Hispani filii.* — An vero, cum rebellibus Belgis foedus interit Hispaniarum princeps Carolus, unicus Philippi II regis filius, incertum est, multi licet id asseruerint. Hoc siquidem anno ipse patris jussu tenetur, ac summa omnium admiratione, in custodiam traditur. Nos dabimus super ea re, quae ex originalibus ipsis Epistolis, tum a rege Philippo manu sua ad Pontificem scriptis; tum a Rossanensi archiepiscopo, apud ipsum regem tunc Apostolicae Sedis nuntio, ad cardinalem Alexandrinum datis, accepimus; ac ejusmodi quidem Rossanensis Epistola fuit¹:

« Illustrissime ac reverendissime domine colendissime.

« Proximis superioribus diebus cum rex ab urbe hac abesset, secreto quibusdam in monasteriis preces fieri jussit, quibus a Deo peteretur, ut bene fausteque dirigere dignaretur maximum quoddam negotium, quod sibi fuerat peragendum. Religiosissimum siquidem hunc morem habet hic princeps, quoties magni

¹ Gabutius Vit. Pii lib. 2. cap. 11. pag. 82. — ² Ex Archiv. card. Alex.

¹ Ex Archiv. card. Alexandr. ex propr. original.

ponderis aliquid efficere aggreditur. Cum nemo antem cogitatione assequi posset, quidnam hoc esset, Dominica, decima octava hujus mensis, mediam post noctem, rex cum quatuor aut quinque sui status consiliariis, in principis filii cubiculum descendit, et, ut intellexi, magno, tranquillo ac imperterrito animo, paucis usus verbis, arma principi eidem subduxit, qui in cubili suo quiescebat, ac illum, appositis custodibus includit, scripturis omnibus quæ tum in cubiculo ejus, tum apud eos qui a secretis illius sunt sublatis, proceribusque nonnullis illius famulitio mancipatis.

« Hodie, rex a domino presidente mihi significare fecit, præter rationem, quam ipse de his redditurus est, hoc speciali tabellario Sanctitati Suae, tum datus ad eum Epistolis, tum per oratorem suum aut procuratorem; me quoque edoceri voluisse, quod causa, ob quam id effecti, ea tantummodo fuit, quod Dei honori potius ac Catholicæ religionis conservationi, necnon regnorum ac subditorum suorum incolumitati, quam carni et sanguini proprio prospicere ipse maluisset. Quapropter (cum alia ratio iniri non posset) in Dei obsequium quodammodo unicum filium suum sacrificaverat, ne nimis ingrato se animo gereret, erga innumera, quibus quotidie a Deo ipso beneficia cumulabatur. Modo tamen se ulterius explicare non posse, addidit: in dies tamen omnia ac singula Sanctitati Suae significaturum, eidemque tanquam benignissimo patri de omnibus rationem se redditurum; ex quibus Sanctitas sua, ad id peragendum se necessitate compulsam, immenso licet cordis sui dolore, ac animi perturbatione, ut æstimare fas erat, deinceps intellexisset. Hæc summatim sunt, quæ regis nomine mihi retulit præses, cui inter loquendum, cum dixissem difficile nimis mihi videri, quod ubique vulgi sermone vulgatum erat, principem nempe hunc in regem patrem insidias quoque struxisse: respondit, id parvi aut prope nihili habendum fuisse, nisi aliud, quam regis vita in periculum extitisset adducta; huic enim alia ratione occurri poterat; pejora adferant, si deteriora tamen excogitari poterant, quibus certe regia majestas, ut oportune provideret, jam biennio studuerat, quod jam ex eo tempore in pejora juvenem dilabi vidisset; at nunquam turbidum hujus ingenium moderari valuerat, adeo ut, necessitate tandem cogente, huc sit processum.

« Et revera, cum ego regem hunc agnoscam in cunctis quæ agit æquissimum, erga suos piûm ac benevolum, atque in omni actione sua valde circumspectum; causam, quæ ad id eum impulsisset, in primis gravissimam ac necessariam judicaveram. At, quam nusquam credideram, ab eodem domino præside gravior tamen descripta fuit, singularia licet non dixerit:

quamvis ex loquendi modo intelligi satis possit, questionem capituli super hac re faciendam, scriptioque mandandam, atque ulterius inquirendum esse in hac causa, cui Deus felicem finem tribuere dignetur.

« Pari modo eam rex singulis consiliariis suis hic præsentibus communicari voluit; imo præsulibus, baronibus, omnibusque regnorum suorum universitatibus (istis præcipue Castellæ, in quibus princeps futurus hæres jam inauguratus est) significari; ita ut maximi ponderis res absque dubio habenda sit, nec simplex tantum patris correctio æstimanda. Et hæc de iis, quæ a domino præside audivi, dominationi tuæ referre possum. At quæ in aula dicuntur plura sunt, sed admodum dubia et incerta, imo excogitata potius, quam vera existimantur. Unum est tamen, idque passim omnes tanquam evidens, et certissimum habent, quod, quamvis plura, et ex multo jam tempore fuerint capita; quod nihilominus dominus Joannes Austriacus, proximis his elapsis diebus, de his regem admonere, pro debiti sui ratione adactus fuerit, quæ tandem ejusmodi executionem maturarunt. Hoc autem asserere non audeo, nisi ex communi aulae dictorio.

« Tabellarium nullum, neque hinc, neque aliunde discedere permisit regia majestas, antequam hunc primum mitteret, quo (ut æquum est) ante omnes Sanctitatem suam, deinde alios Italiæ principes, de his certiores reddat: quapropter hæc tibi prius nuntiare nequivi, quæ forsitan Romam delata, quasi per manus tradita fuerint longe ante, quam illuc hujus aulæ Epistolæ pervenerint.

« Quamvis majestas regia incredibile exhibit animi robur ac fortitudinem, nihilominus intimis animi sensibus torqueri, ut quisque censere potest, evidentissime deprehenditur; arbitrator ideo spirituality ac sacra consilia ac monita, quæ, ut spero, datis ad eum Epistolis, Sanctitas Sua ei dabit, grata ei simul ac utilia fore.

« Dominatio tua illustrissima ac reverendissima ex his judicare poterit, quomodo regina, princeps filia, omnesque majestatis suæ benevoli, imo aula tota sese habeant. optimum hunc regem conspicientes, adeo gravibus pressum ærumnis. Et hæc sunt, quæ modo tibi nuntiare possum, eo magis quod Sanctitas Sua de his prolixius ab ipso rege edocta erit, qui forte plura Sanctitati Suae significabit, quam mihi vel cuiquam alteri hic significanda duxerit.

« Nolui Epistolam hanc, his, qui mihi a secretis sunt, scribendam tradere, licet eam non tibi parum molestiæ allaturam credam, ob meam in scribendo imperitiam; ac post devotam manuum exosulationem, omnem tibi felicitatem a Deo precor. Matrivi xxiv Januarii MDLXVIII.

« Dominationis tuæ illustrissimæ ac reverendissimæ.

« P. S. Usque ad diem vigesimam septimam hujus mensis, tabellarii, qui præsentem hanc litteram affert, expeditio dilata est, et interim cum intellexerit regia majestas, passim vulgatum fuisse, principem ideo in custodiam traditum, quod patri necem commolitus fuerit; omnibus in singulis litteris, quæ ad principes mittentur, scribi imperavit, hoc crimen falso principi filio illatum esse; et hoc ipsum a Ruisio Gomezio cunctis regum ac reipublicæ Venetæ oratoribus testatur est. Præses vero ea quæ supra commemoravi factus est mihi.

« Humilissimus servus
archiepiscopus Rossanensis ».

Epistola vero Philippi ad Pontificem ejusmodi fuere ¹ :

« Beatissime pater.

« Præter obedientiæ communis debitum, quod universi Christiani principes persolvere tenentur, a peculiari quodam obstringitur, cum adeo devotus ac obediens Sanctitatis Vestræ ac Ecclesiæ suæ Sanctæ sis filius, ut de omnibus actionibus ac rebus meis, tum de iis præcipue, quæ majoris sunt ponderis, tibi rationem reddere debeam. Ideirco Sanctitatem tuam monendam duxi de iis quæ posterioribus diebus feci, cum capere atque in custodiam serenissimum filium meum primogenitum Carolum tradere statui. Et licet, ut factum Sanctitas tua comprobaret, illud sat esse videretur æstimare ac intelligere, me nempe esse patrem, ad quem potissimum spectat, quidquid ad honorem, existimationem, ac una bonum hujus principis pertinet; ac insuper insitum mihi ingenium compertum habere, quo, ut Sanctitas vestra scit, ac una secum mundus totus agnoscit, in hujusmodi maximi momenti rebus a præcipiti et inconsiderato judicio abstrahi nunquam sum passus: nihilominus optimum, Sanctitatem tuam certiorum facere duxi, nil omnino, quod ad ipsius principis instructionem, ejusque vitæ ac morum eruditionem, quæ ad principem (inquam) et filium primogenitum, tot regnorum ac ditionum legitimum hæredem, curam ac sollicitudinem pertinere videntur, me prætermisisse. Cumque quavis deinde ratione, excessus nonnullos, a naturali ejus genio ac peculiari conditione precedentes coercere studuerim, ac incassum remedia cuncta adhibuerim, cum aliud non superesse videretur, quo Dei honori ac regnorum meorum incolumitati consulerem; eo, quem Sanctitas tua pensare debet, cordis dolore, cum de filio unico ac primogenito ageretur, tandem de illo statui, quod dixi, tot validis ad id adductis causis, ut plane confidam, Sanctitatem tuam, cui de his cæterisque meis rebus ratio-

nem reddere exopto, consilium meum probaturam, illudque Dei honori, ac reipublicæ utilitati, in primis necessarium, ut revera est, judicaturam. Quoniam vero de his, quæ deinceps evenerint, ac hujus rei progressus, si necessitas postulaverit, Sanctitatem Tuam participem faciam; ideo plura non addam, nisi, ut in his, quæ ad me spectant, tanquam suum existimet, et tanquam verum filium, quem sanctissimo suo zelo Deo commendet, ut ipsum dirigat, eique auxilietur, ut in omnibus voluntas Dei impleatur, qui Sanctitatem Tuam custodiat, eique vitam ac prosperum universalis suæ Ecclesiæ regimen tribuat. Matrili, die xx Januarii MDLXVIII.

« Humilissimus filius Sanctitatis Vestræ
Ego Rex ».

187. Amariissimo animo litteras hujusmodi accepisse Pium, ex his, quæ ad regem rescriptis æstimare licet. Quod autem de causis, quæ Philippum impulerant, ut principem custodiæ manciparet, plures ac inconditi sermones vulgarentur, ac præcipue quod hæresis ac excogitati parricidii crimina passim principi objicerentur; ideo de his a rege certiorum reddi enixe petiit Pontifex (quamvis regicidii constructi innocentem Rossanensis, ut audisti, scripsisset) ut eo magis, vel ejus consilium, si justum fuisset, probare posset; vel alias ab eo regem ipsum abducere valeret. Benevoli patris justis petitionibus annuit piissimus rex, ad eum scripta manu sua Epistola, quam ex proprio originali exscriptam, tanquam veritatis irrefragabile testimonium hic damus :

« Sanctissime pater ¹.

« Epistolam Sanctitatis Vestræ accepi, signatam die quinta Februarii, illi respondentem, qua Sanctitatem Vestram certiorum faciebam, de mea in principem suscepta animadversione. Sanctitatis vestræ pedes osculor in eorum obsequium, que in ejus Epistola exarata perlegi. Tam sancta etenim et Christiana verba, prudentiæque consilia zelum affectumque veri parentis præ se ferentia, nequeunt aliquod levamen consolationemque dolori meo non præbere, cum ego intelligam, qua ratione sentiendus mihi sit, et inde cognitionis multam ac munitionis accedat. Fiducia mihi in Deo est, cujus ad honorem cuncta ordinare in animo habui, fore ut ope ac intercessione Sanctitatis Vestræ in ejus laudem, ac regnorum meorum publicum beneficium referatur. Præteritis litteris Sanctitati Vestræ significare volui causas hujus mei consilii; quantum mihi necessarium visum fuit, ut propositum meum illi notum fieret, ipsaque intelligeret, nec iram, indignationemque, neque ipsius principis reatum in causa hujus deliberationis fuisse, quam nec eo intenderam, ut ipse puniretur, aut reformationem aliquam acciperet.

¹ Apud Caten. pag. 44. Campan. et alios.

¹ Ex Archiv. card. Alexandrin.

Horum enim si aliquid me impulisset, aliud tentassem remedium, quin ad hanc extremitatem procederem. Aliqua tunc singillatim aperire ex industria prætermisi, ratus mihi promptiorem sese occasionem id faciendi oblaturam, postquam cuncta ordinasse, quæ ad reclamationem hujus negotii institutionem spectare videbantur. Hodie vero cupienti mihi in cunctis meis actionibus, et his præsertim gravioribus, Sanctitati Vestræ satisfacere, in eaque, tanquam in vero parente, omnem fiduciam reponenti, opportunum visum est, clariorem Sanctitati Vestræ reddere de cunctis rationem, ut exinde hujusce deliberationis meæ causam, finemque deprehendere nullo negotio posset. Cum pluries considerassem onus mihi a Deo impositum, ratione solum ac regnorum, quæ mihi regenda ac administranda tradere dignatus est, ut in ipsis sartam tectamque servarem orthodoxam religionem, obedientiamque erga Sanctam hanc Sedem; utque eadem pace hæc jure retinerem, ac post breve annorum meorum curriculum stabilita ac in tuto posita, pro eorum diuturna conservatione relinquerem: cum hoc in primis ex persona successoris deligenda penderet; cumque Deo placernerit (id exigentibus iniquitatibus meis) ut princeps tot ac tantis abundaret defectibus, intellectus partim, partim naturalis ejus conditionis, ut omnis in illo aptitudo ad id necessaria desideraretur; et præterea sese objecerent mihi gravia incommoda futura, si regimen et successio in ipsum deferrentur, apertaque pericula, in quæ cuncta offenderent: post diuturnum ac singulare experimentum, ac remediis omnibus frustra adhibitis, cum remedium parum, vel potius nihil ex ejus persona sperari posse perspicue agnosceretur; quo tempore, effectuque, quæ rationabiliter metuebantur, mala præverterentur: necessarium fuit demum consilium hoc sequi, ut ipse, nempe carceri manciparetur, indeque ulterius ac prolixius studium fieret, prout res exposcere videretur, et irreprehensibili suffragatione, ad propositi mei finem accederem. Pergratum sane accidit mihi tam molestum vulnus Sanctitati Vestræ aperire, (licet illius commemoratio acerbiores in me dolorem reviviscere fecerit) ob quietem ac solamen, quod ex eo Sanctitati Vestræ detecto experior: vestras enim sacras apud Deum preces, auxilio mihi futuras spero, sanis consiliis, maximo meo commodo, hæc ratione uti poterō. Sanctitatem Vestram nihilominus enixe deprecor, ut nullam extra se hujusce rei notitiam derivari sinat: licet enim deinde silentio contegi nullatenus debeat, nam qualis sit prodero omnino necesse erit, modo tamen satius videtur ne in publicum edatur, quamvis multiplicia judicia, ac varii sermones, qui super re hujusmodi ubique habentur, me minime lateant: rebellionis crimine a nonnullis, prin-

cipi perperam illato; quod quidem omnino commentitium ac falsum esse, ex scriptis aliis ad Sanctitatem Vestram a me Epistolis, Sanctitas ipsa temeritatis sint arguendi. Aliis vero in re fidei reum illum deprehensum fuisse existimantibus; quod magis etiam a veritate comprobatur alienum. Aliis demum alia opinantibus, qui licet temeritatis sint arguendi, nec excusari facile possint; tamen expectandum est, ut opportuno tempore se veritas ipsa prodatur, ipsiusque negotii progressionem clarescat. Interea in his quæ ad illius commodum, necnon delicias, personæque ejus dignitatem spectant, in primis consultum volui, imperans, abunde ei omnia suppeditari, tum pluribus ejus famulatu addictis, tum aliis quibuscumque, quibus opus esset, subministratis. In his vero, quæ ad ejus animæ utilitatem pertinent, nil intentatum relinquam, nec aliquid in hoc studii mei desiderari posse permittam, juxta temporis opportunitatem, ac principis dispositionem adhibendum. Nec ei in primis confessorius illius deerit, qui spiritualia ei auxilia et consilia sedulo ministrabit, ac in omnibus sanctius saniusque consilium sectator. Si quid ulterius Sanctitati Vestræ significare opus erit, eadem, qua in præsenli, fiducia agam. Matrili, ix Maii MDLXVIII.

« Humilissimus filius Sanctitatis vestræ.
Ego Rex etc. »

188. Ex hac autem Epistola, ex qua perspicue ea intelliguntur, quæ Philippum imputerint, ut principem in carcerem conjiceret; naturales nempe intellectus illius defectus, naturalisve ejus regimini minime idonea aptitudo, nulla ratione sananda; universa pæne diluuntur scriptorum, ac præcipue Natalis Comitis ac Thuani, commenta; quibus, vel ut Philippi factum purgarent, multis criminibus principem obnoxium fecerunt; vel e contra virulento astu hunc innocentem præbere connixi sunt, ut eo crudeliorem regem ostenderent, quod, non solum proprio filio non pepercerit, sed in innocentem quoque sævierit.

Et quidem de his ageus Thuanus, mirum est, quod inepta ac levia cocervaverit, accepta (ut fatetur) ex ore ejusdam Ludovici Foxii, architecti; cujus quidem auctoritatem, etsi plurimi habere fas erat, in his quæ ad fabricam construendam pertinebant: jure tamen in historia conscribenda, cujus fuisset gravissima et infima prudentissimi regis explorare primum, ac deinde publici juris facere consilia, respere debuerat; cum hujusmodi generis hominibus secreta principum rimari, aut raro, aut nunquam contingat; ac eo minus in Hispanica Philippi aula, Gallico viro (uli erat Foxius) licuisse censendum sit. Illic autem Foxius, cui credit Thuanus¹, a Carolo rogatus fuerat, (ut ipse

¹ Thuan. Histor. lib. 42. pag. 506.

refer) ut sibi fibrum cum pondere fabricaret, cujus ictu hominem exanimare posset; quem ideo voluisse dicit, quod in Hispaniæ Annalibus legisset, quemdam episcopum, qui carcere attingebatur, laterem magnitudinis breviarum precum corio contegendum curasse, cujus ictu custodem appositum sibi interfecisset, et vinculis se exemisset. Cum vero solus sine ullo famulatio somnum capere solitus esset princeps, machinam quoque sibi per eundem Foxium fabricari curasse asserit, qua per trochleas in lecto jaceus jannam cubiculi aperire et reserare posset; sic enim somnum inquieti animi principem capere consuevisse refert, ut sub pulvillo duos gladios strictos et totidem sclopetos ad displodendum paratos haberet; item in area duos majores sclopetos, pulvere et glandibus oneratos: quæ arma, cum merito patri suspectum reddidissent, hactenus tamen dolorem dissimulatione tlexerat, cum tandem pridie Natalis Christi, cum Carolus fidele colloquium cum sacerdote haberet, confessus est habere se in animo quemdam hominem occidere; quo audito, cum sacerdos delictorum gratiam imperitari recusaret; et ille contra instaret, si fidelium mensæ non participaret, ut sibi saltem ad publicam offensionem vitandam, panis non consecratus coram populo traderetur, sacerdos pertinaciter et hoc recusavit, remque protinus ad patrem, uti jussus erat, detulit; qui statim respondit eum se hominem esse quem filius peteret; cæterum sibi consulturum. His turpiora maledicus Thuanus addit, cum innuere vult, zelotypiam etiam intercessisse patris de filii conversatione cum regina: quibus idcirco commotus, re prius cum Inquisitionis officio communicata, qua inconsulta, ille, sive superstitione, sive religionis simulatione nihil magni momenti tota fere vita gessit, filii conatus antevertere, atque eum in potestatem redigere, tandem, quo prædiximus modo, decrevisse affirmat.

189. Nos autem, qui magis, quam machinatori, Philippo regi fidem adhibendam putamus; ac nebulonis certe (si cum rege tanto componatur) relationem, summi principis relationi prætulisse, rite ac jure redarguturum neminem pro certo ducimus, fabularum machinatorem mirificum ex iis ipsis, quæ profert, Thuanum rejiciendum censemus; vel saltem ex illis non perfidam modo commolationem, sed mente capti juvenis dementiam potius cognosci posse arbitramur. Machina siquidem tanto studio elaborata opus non erat, si regem occidere voluisset; ac viceversa, contra regis potentiam frustra se armis sub pulvillo ac in area communire intellexisset, si mentis impos non extitisset. Inepplissimum deinde est, quod de confessorio adstruitur; nam uno eodemque tempore, tam ipse scrupulosus perhibetur, ut principii peccatorum absolutionem denegat, quod iste in

animo parricidium haberet, et simulatam communionem impertiri detrectet; deinde tam impie describitur, ut confessionis sigillum horrendo scelere, delatis ad regem filii criminibus, temerare non vereatur. Cætera quæ refert Thuanus, vel non audienda, vel eadem pæne ratione accipienda, tanquam stulti juvenis deliramenta: quæ idcirco, licet ipso regicidio graviora censenda essent (quod etiam præses Rossanensi archiepiscopo, ut diximus, innuisse videtur); ex eo autem quod ab amente procederet, nulla fere habenda erant. Quo pacto vero hic Inquisitionis officium misceat Thuanus, prorsus ignoratur; nam in his, quæ ipse narrat, nil deprehendi posse cognoscitur, quod ad Inquisitionis officium spectet; ac nullo postremo fundamento innititur, quod, illa inconsulta, nil magni momenti Philippus gerere consueverit; nam in hac certe, quæ maximi ponderis fuit, nec in regis ipsius, neque in aliorum Epistolis, nec apud fide dignos scriptores, Inquisitionis officium Philippum consuluisse reperire potuimus.

190. Quæ pariter scribit Natalis Comes, cum de Egmondani carceratione agit, eadem ratione sunt accipienda; juvenem nempe turbidi atque efferati ingenii, et imperii cupidum, ut dicit, novas res molitum esse, atque aperti odii in ducem Albanam professione, et exactionis seditionum Belgicarum manifestatione, suspicacem patrem vehementius in se concitasse, existimandum non est, nisi ea ratione, quod vesane odium suum in Albanum prodens, ac Belgarum sorti manifesta ac imprudenti commiseratione compatiens, eos magis ad defectionem impellere videretur: audaciores rebelles facti ex eo, quod sibi propensum illum existimarent; non quod revera commolitionis eorum particeps fuerit, aut illum participem Philippus unquam crediderit. Cum hæc autem juvenis dementia haud modicum damnum rebus Belgicis afferret, quod vel voce, vel scripto seditionis foventer, vel ejus levitate plurimi abuterentur; ideo hujusmodi dementiam potius quam conjurationem, filio in custodiam dato, ac scriptoris cunctis ei sublati coercendam, Philippum existimasse arbitramur. Illud præterea, quod a quibusdam recentioribus vulgatum fuit, Carotum videlicet suspectum fuisse de favore hæresis; id a nemine, inquit Spondanus¹, illius temporis assertum reperitur, ac aperte, ut vidimus, in Epistola ad Pontificem a Philippo denegatur; quapropter immerito plures principem hujus sceleris reum faciunt, ac in obsequium fidei, regem cum tradidisse scribunt; quod nec tantum sacrificium ille obtulerit, nec tantum unquam facinus iste admiserit.

191. Et quidem, si cuiquam horum criminum obnoxium filium deprehendisset Philippus,

¹ Spond. sub hoc an.

cur ea confegere debuisset, cum præsertim ipse sciret (ut in præfata etiam Epistola fatetur) ubique, ob hanc in principem severitatem, contra se innumera maledicta jaclari, ac honori et famæ suæ detrahi? Quam alia honorificentiori ratione factum suum purgare poterat, quam his filii detectis criminibus, quæ nemo, aut non improbare, aut non rite in ea animadversum dicere potuisset? Quæ demum narrat Thuanus, principem, videlicet, ubi se captum agnovit, se mortuum inelamasse, ac astantes, ut se interticerent ejulatione rogasse; deinde se in ignem iniecisse, postea alia sibi mortem via consciscere aggressum, biduo sine potu exacto, tertia die tanta se frigida aqua ingurgilasse, ut parum abfuerit quin medius rumpere; ac rursus, quod fame, per aliquot dierum inediam collecta pastillis, carne cocto difficili, sartis, tam copiose ventrem saturaverit, ut paucè fuerit suffocatus; ac alia hujusmodi: abunde ostendunt, si vera sint, quod affirmare non auserim, non minus hominem in furorem ac desperationem actum, quam ante ipsam desperationem rationis expertem, quæ animi motus cohibere posset, vel sciret.

Falsitatis evincitur insuper, quod Thuanus idem et alii monumentis mandant: vestem videlicet lugubrem infelicæ principi circumpositam, nigrumque pileum fuisse ei impositum, ac auleis et lecto principali magnificentia strato, jussu regis detractis ex omni regia suppellecile, curule grabatum cum culcitra reliquum dumtaxat factum; nam ex præfata etiam Epistola apparet, non necessitati modo, sed decori etiam ac voluptati, quæ opus erant, Philippum filio subministrari præcipisse: et eo minus audiendus ipse, ac alii, qui eundem Philippum, re cum Inquisitionis officio rursus communicata, mortem filio, tanquam reo a legitimo magistratu damnato, propinato veneno demum accelerasse voluerunt. Quapropter principem, non modo mortuum scribunt, sed longe antequam cæteri scriptores mortuum dixerint, ipsi mortuum referunt. Illi enim, vigesima quarta Julii in Vigilia S. Jacobi Apostoli, Hispaniarum protectoris, Carolum ex continua præcipue aquæ frigida potatione, ex qua, stomacho resoluta, dysenteria correptus fuit, ad extrema pervenisse asserunt. E contra vero Isselt, Thuanus, ac alii, Februario mense, paulo post nempe quam in carcerem conjectus fuerat, licet per menses aliquot rei fama suppressa fuerit, diem suum obiisse affirmant.

192. At quam fuit hujusmodi sint assertiones omnibus evidentissime patet: cur enim ex Inquisitionis officio iudicium hoc prodire debuerat, si nihil in iudicio deprehensum fuerat, quod ad ipsum spectaret? Ut Carolo mortem veneno clam crudelis pater inferret, consilium suum cur palam toti ei tribunali

patelacere debuerat? Deinde, quid utilitatis accessit, vel sibi accedere existimare potuit Philippus, ex suppressa, paucis tantum mensibus, hujus mortis fama? Si enim iuste illum morti adjudicasse crederat, idem erat vel statim, vel paulo post iudicium hoc suum evulgasse. Sed longe nimis, e contra a Philippo maxima ac naturali maturitate, ac circumspectione fuisse cognoscitur, maximi ponderis rem præcipiti iudicio tam cito absolvisse. Præfata insuper Epistola mense Maio ad Pium scripta illo adhuc tempore in vivis egisse principem manifestat; nec rite censendum est tanta fictione cum Pontifice se gessisse, quem summa semper veneratione coluit, ut ei rem confegere studeret; eo magis quod abunde apud eum factum summi purgaturum censere posset, si ex sententia Inquisitionis, cui Pontificem addictissimum fuisse sciebat, mortem intulisse filio dixisset.

193. Quidquid fuerit, cum ad extrema princeps Carolus pervenisset, serio cogitans, ac de præteritis dolens, susceptis rite ac pie Ecclesiæ Sacramentis, mortem constanter placideque, quæ prædiximus die, obiit; exequiis tanto principe dignis, deinde jubente patre, illi persolutis, sepultoque Matrili in S. Jacobi Ecclesia. Illius mortis nuntium ad Urbem pervenisse, die vigesima tertia Augusti hujus anni, habemus ex Diario Cornelii Firmani; et ex relatione Pauli Teupuli, apud Pontificem Venetæ Reipublice oratoris, quæ, ut alibi diximus, in insigni Chisiana Bibliotheca asservatur, discimus, mortem hanc supra id, quod excogitari vellet, Pio dolorem attulisse; nam, licet regis consilium commendasse visus esset, ex eo quod propter Reipublicæ bonum, nec proprio filio suo peperisset, ut tradit Catania; tamen uno eodemque tempore, et filii et patris una infortunium haud paucis lacrymis lugendum duxit.

194. *Mors præpropæ Elizabethæ Hispaniarum reginæ.* — Accessit autem huic altera, non minus infausta Philippo, domestica arumna, ex morte videlicet dilectæ conjugis Elizabethæ, quæ, cum annum vigesimum tertium ageret, in lucem filium edens, una cum eo ex hac luce migravit, non sine suspitione veneni, ait Thuanus: rumore vulgato, Philippum ipsum, familiarem nimium ipsius cum filio consuetudinem, secus quam oportuerat, interpretatum fuisse. Tam contumeliosæ ac simul irrationabilis calumniæ puduit tamen impium scriptorem, ideoque subjunxit, ingentem nihilominus, nec simulatum in aula, totaque adeo Hispania luctum facile contrarium evicisse, cum et rex dilectissimam sibi conjugem ereptam, et populis firmissimum pacis vinculum, reginæ morte solutum dolerent. Quibus certe addere debuerat, horrendi ac ingentis facinoris falsitatem ex eo etiam deprehendum potuisse, quod veneni vis feralem effectum, nec antea, nec post, regina

experta fuisset, quam ei dolores partus adjungerentur; quo nihil ineptius valet excogitari.

195. *Bellum Granatense.* — Ad cumulandas demum Hispaniarum calamitates, Granatense bellum hoc anno inceptum, cujus tamen initium a Ferdinando Aragonio et Isabella Castellana regibus quodammodo repetendum videtur. Hi siquidem reliquias abominanda Mahometice sectae, tota Hispania ablegantes; quod unius supererat Granatensis regni, armorum vi etiam potiti sunt. Ex hoc autem, quod populorum ditionem ac corpora vi subegissent, animos ac eorum mentes tamen minime subegerunt. Quapropter ex illis plerique, ne bona ac res suas deserere cogerentur, Christianum nomen, nefanda dissimulatione mentiti, insitasque animo priores nunquam abjicientes cogitationes, tam de pristina libertate vindicanda, quam de impia secta colenda nunquam commoliri consilia destiterant. Quo quidem, cum certis iudiciis comperissent hisdem praepositi praesules, pro temporis opportunitate, malo occurrere studuerant.

196. Post Tridentinum idcirco Concilium, Petrus Guerrerius Granatensis archiepiscopus, ad eos in fide confirmandos, Concilium provinciale anno M^{DLXV} coegit, (id in collectione Maxima Conciliorum Hispaniae Josephi cardinalis de Aguirre non offendens, quod ex his fuerit, ut ipsemet dicit, quod, vel fortassis nunquam editum, nec latine, sed vernacula lingua scriptum; aut non ita methodo sive ordine instructum, ut decenter in publicum prodire potuerit) in quo plura ad eorum spiritualem utilitatem sancita fuere, interque ea, ut Synodi nomine rex rogaretur, ut publico suo edicto ritus prohiberet, qui antiquae Mahometicae superstitionis vestigium aliquid servare viderentur.

Placuit regi consilium, ac edita lege, abominacionis reliquias pro sua pietate districte interdixit; quod iniquissime ferentes Maurisci, (hoc vocabulo a vulgo passim nuncupantur) hinc turbas meditari coeperunt; cumque hoc tempore regis vires ad comprimendos Belgicos tumultus conversas cognovissent; optimum ad defectionem hoc idem tempus existimantur, ac secretis primum coitionibus, mox rege electo, cui nomen impositum Mahometes Abenhu-meja, a quo Faraxius quidam summus magistratus ad jus reddendum institutus; cuncta ad rebellionem instructa sunt. Et tandem (si Joanni Lampadio¹ ac Thuano² sit fides), in Natali Domini, hoc anno, cum Christiani in templis securi, et de precibus puro corde ad Deum fundendis tantum solliciti feriantur; de caetero frigore torpentes, et sine armis domi residentes, rem aggredi statuerunt, hoc ordine; ut eodem tempore, quo motus per urbem crebresceret,

quatuor millia hominum, ex Alpuxarra montibus descenderent, sibi quoque auxilio venirent. Verum exorte quaedam difficultates inter conjuratos, ejusmodi consilium distulerunt; quapropter, quae inde secula sunt, in sequentem annum sunt rejicienda.

197. *Causa Thomae Caranza, insignis Toletani praesulis, Romam evocatur.* — Inter multiplices autem hujusmodi curas haud parum cordi erat Philippo regi, causa Bartholomaei Caranza, archiepiscopi Toletani, quem biennio ante, Hispania Romam, jubente Pontifice, missum diximus, cum ad caeterorum Hispaniae episcoporum exemplum plurimi eam faceret, habendamque censeret. Hoc igitur anno ad Pium ex Hispania insignes duos theologos misit, qui, eodem annuente, causam et ipsi cognoscere possent, ac manu sua exaratam ad ipsum hanc Epistolam dedit¹.

« Beatissime pater. Quia intellexi, quod ad causam archiepiscopi Toletani cognoscendam, Sanctitate Vestra jubente, praecipua doctrina exculti homines congregantur, ut doctrinam archiepiscopi ejusdem examinent, et qualificationi ejusdem incumbant, considerans quantum Dei honori expediat, quod ipsa optime progrediatur ac felici tandem fine absolvatur; tum quia summi ponderis res id expetere videtur, cum tam late cunctis hujus regni populorum oculis pateat; tum etiam, ut omne id praestem, quod possum, sancto ac eximio zelo, quo Sanctitas Vestra huic ipsi negotio incumbit; seligere statui theologos duos, sacris litteris, virtute ac omnimoda eruditione apprime instructos, necnon negotiorum longo usu peritissimos, qui in eo Inquisitionis tribunali opem suam exhibeant, ac in propositionibus praecipue qualificandis, (qua in re plurimum excellunt), studium suum proferant; eorum enim operam, rationabilibus ex causis, quas facile quisque intelligere poterit, accommodam una ac pergratam Beatitudini Vestrae existimavi. Sanctitatem Vestram idcirco deprecor, id aequi bonique facere, nam quamprimum eis Romam versus iter capessere praecipiam, ut Sanctitati tuae hoc in negotio praesto sint; nec praeterea aliud quidpiam exhibere praetermittant, quod meum praesidium exposcere videatur, ut causa haec felici tandem fine compleatur. In his enim, quae ad Sanctitatem Vestram spectant, spero a sanctissimo zelo vestro eo causam hanc dirigendam, ut inde Dei gloria augeatur. Quod una mecum omnia regna mea quoque sperant, in hoc maximi momenti negotio, Christianitati omni in exemplum futuro; ut prolixius etiam, nomine meo Sanctitati Vestrae Praeceptor Magnus, et D. Joannes de Zunica, oratores mei sunt significaturi. Sanctitatem Vestrae

¹ Joan. Lampad. Mellii, Histor. par. 4. — ² Thuau. Hist. ut supra.

¹ Ex ipso originali.
Ex Archiv. card. Alexandrin.

tram ad bonum et prosperum Ecclesiae suae universalis regimen, diu Dominus noster incolumena custodiat. Matriti, die XI Octobris MDLXVIII.

« Humillimus filius Sanctitatis Vestrae.

Ego rex etc ».

198. Ad Pium muneri suo laud defuisse, sollicitoque curasse quae ad causam eandem pertinerent, ostendunt litterae, hoc eodem anno, ad Didacum de Spinoza, Hispanicae Inquisitionis praesidem ab eo scriptae; quibus ad se libros et scripta ejusdem Caranza, ut causam ipsam jure cognosceret, mitti voluit ac mandavit; fueruntque hujusmodi :

« Dilecto filio, Didaco, cardinali de Spinoza, sacri officii Inquisitionis haereticae pravitatis in regnis Hispaniarum praesidi ¹.

PIUS PP. V.

« Dilecte etc. Scipio, tit. S. Anastasiae, praesbyt. cardinalis Rebibia vocatus, de numero S. R. E. card. S. Officio Inquisitionis haereticae pravitatis in alma Urbe praepositorum, scribet ad te de libris et scripturis ad causam ven. fr. Bartholomaei archiepiscopi Toletani pertinentibus, huc mittendis. Eos libros atque scripta, ut huc primo quoque tempore mittas, abs te magno opere petimus. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die MDLXVIII, Pontific. nostr. ann. III ».

Suadentibus autem, qui aegerime tulerant, ab Hispanico Inquisitionis tribunali, causam hanc Romam evocatae fuisse, praedictos theologos misisse, ac praefatam ad Pium litteram Philippum scripsisse, haud a veritate alienam censebant, qui iniquo animo plures tulisse animadvertent, Caranza causam, ex Hispanico tribunali, quodammodo avulsam, ut par erat, ad Pium regem rejecisse. Alterum autem, ex duobus, ab eodem rege missis, extitisse Martinum Alzpiquetam, cognomento Navarrum, virum eruditione clarissimum, nemo non putabit, cui compertum erit, hac de causa Martinum ipsum Romam se contulisse. Quemnam tamen exitum deinceps hac causa habuerit, suo loco dicendum erit.

199. *S. Theresia incipit reformationem Ordinis virorum Carmelitarum.* — Inter tot vero exteras ac domesticas tempestates, quibus Hispania jactata fuit, nitidissimum illud sidus inelytae virginis S. Theresiae a Jesu, novis in ea irradiari fulgoribus visum est. Hoc siquidem anno, Dominica prima Adventus, quae in diem S. Andreae incidit, prima reformationis virorum fundamenta jecit, cum jam pridem nonnulla strictioris ejusdem vitae mulierum coenobia construxisset. De primo virorum coenobio, haec in Vita S. Joannis a Cruce leguntur ² : « Est in Abulensi tractu vix quatuor aut sex aedium vi-

culus, Durnclum vocant, vere juxta nominis sui etymon durus, cum ob aeris inclementiam, tum ob omnium, quae ad corporis oblectamenta aut commoditates spectant, insignem inopiam. Hic (nempe Joannes, seu verius ipsa Theresia), a loci domino in novam fundacionem tugurium obtinuit, verius quam domum, cujus machina nil, praeter exiguum porticum, unicum cubiculum, eundemque parvum, granarium, et culinulam complectebatur. Hanc aediculum in formam monasterii, ita disposuit : Porticum in cappellam, granarium in chorum, cubiculum in dormitorium convertit et adoplavit : divisa culinula, triclinii et culinariae loco fuit. Hac mole constitit prima reforescentis Carmeli structura : his initiis, de fructu manuum venerabilis nostri Joannis, praevente virgine Theresia, plantata est vinea, quae, brevi, per Hispaniam universam, Italiam, Galliam, Belgium, Germaniam, Poloniam, Persidem, utramque Indiam, suos palmites esset diffusura. Hic tandem Joannes, rudi et angusto habitu indutus, quem beata virgo Theresia propriis manibus consuevit, abjectisque calcibus, primum Carmelitam exalceatum mundo exhibuit. Adfuit paulo post, ejusdem propositi socius, pater frater Antonius de Jesu, vir similiter sanctitate conspicuus, qui Joannis inductus exemplo, asperum hoc vitae genus amplexus est, illudque ambo, perpetuo se servaturos, rejecta omni mitigatione, polliciti sunt ». Sic ibi. Cum paulo post fundatum coenobium, virgo Theresia ¹ deinde inviseret, quamdam praese ferre similitudinem stabuli, in quo Redemptor noster nasci dignatus est, sibi visum fuisse fassa est. Admirando enim Dei consilio factum cognoscitur, ut uno hoc tempore, quo furentes sectarii perfidiae, reformationis Evangelicae specie, ubique dilatandae, universa cladibus ac sanguine impleverit, extollerenturque supra id omne, quod dicitur Deus ; verae, juxta Jesu Christi humilitatem, reformationis cederetur, quod ex Bethlemitico praesepio suum primo duxit exordium. Atque, ut novum hoc germen in vinea Domini plantaretur, ex cujus deinde propagine universos orbis imple retur, eo ferme tempore, quo in Gallia, Belgio ac alibi, tot insignia coenobia igni tradita ac ad solum strata erant : ut irritos Satanæ conatus redditos Omnipotens Deus ostenderet, non vi humana, sed virtute divina, quae infirma mundi et ea quae non sunt eligit, ut fortia quaeque confundat.

200. *Pius mandat ut Eucharistia administratur damnatis.* — Hoc demum anno in Hispania observari mandavit Pius, (quod antea mundi et non consueverat,) ut capitali supplicio damnatis, priusquam in eos animadverteretur, sacrosancta rite Eucharistia administraretur. Litterae quibus id praecipit, hujusmodi fuere :